



# NEWSLETTER

शनिवार, 14 अक्टूबर 2023 | वॉल्यूम - 67

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



## काँटन बाजार की विशेष परिस्थितियाँ।

### IMPORT & EXPORT UPDATE



**GOLD : 59415**  
**SILVER : 71368**  
**CRUDE OIL : 7272**

## "बढ़ता गुलाबी बॉलवर्म संकट: कपास उत्पादकों के लिए चुनौतियाँ"



**पिंक बॉलवॉर्म:** (पेक्टिनोफोरा गॉसीपिएला) एक प्रमुख कीट है जो कपास की फसल को प्रभावित (खराब) करता है। यह उन क्षेत्रों में विशेष रूप से समस्याग्रस्त है जहां कपास बड़े पैमाने पर उगाया जाता है। जिनमें गुजरात, महाराष्ट्र, आंध्रप्रदेश, पंजाब और कर्नाटक है। गुलाबी कीड़ा कपास के पौधों और उनके बीजकोषों पर हमला करता है, जिससे फसल को नुकसान होता है और उपज कम हो जाती है। कपास पर गुलाबी बॉलवर्म के हमलों के बारे में कुछ मुख्य बिंदु यहां दिए गए हैं:

**जीवन चक्र:** गुलाबी बॉलवॉर्म अंडे, लार्वा, प्यूपा और वयस्क सहित विभिन्न जीवन चरणों से गुजरते हैं। लार्वा सबसे हानिकारक अवस्था है, क्योंकि वे कपास के बीजकोषों को खाते हैं।

**क्षति:** गुलाबी बॉलवर्म लार्वा कपास के बीजकोषों में घुस जाते हैं और कपास के बीजों को खाते हैं। इससे उपज कम हो सकती है, फाइबर की गुणवत्ता कम हो सकती है और कपास किसानों को आर्थिक नुकसान हो सकता है।

**प्रतिरोध:** समय के साथ, गुलाबी बॉलवर्म ने कुछ कीटनाशकों के प्रति प्रतिरोध विकसित कर लिया है, जिससे पारंपरिक रासायनिक तरीकों का उपयोग करके उन्हें नियंत्रित करना चुनौतीपूर्ण हो गया है।

**निगरानी:** गुलाबी बॉलवॉर्म संक्रमण के प्रबंधन के लिए प्रभावी निगरानी महत्वपूर्ण है। किसान और कृषि विस्तार सेवाएँ कपास के खेतों में गुलाबी बॉलवॉर्म की उपस्थिति और आबादी की निगरानी के लिए फेरोमोन जाल का उपयोग करते हैं।

**नियंत्रण के तरीके:** गुलाबी बॉलवॉर्म संक्रमण को नियंत्रित करने के लिए कई रणनीतियों का उपयोग किया जा सकता है, जिनमें शामिल हैं:

**जैविक नियंत्रण:** गुलाबी बॉलवर्म के प्राकृतिक शिकारियों और परजीवियों का परिचय देने से उनकी आबादी को नियंत्रित करने में मदद मिल सकती है।

**बीटी कपास:** आनुवंशिक रूप से संशोधित कपास की किस्में, जिन्हें बीटी कपास के रूप में जाना जाता है, गुलाबी बॉलवर्म के हमलों का विरोध करने के लिए विकसित की गई हैं। उनमें बैसिलस थुरिंगिएन्सिस जीवाणु के जीन होते हैं, जो कीटों के लिए विषैले प्रोटीन का उत्पादन करते हैं।

**कीटनाशक:** जब अन्य नियंत्रण विधियाँ अप्रभावी हों तो रासायनिक कीटनाशकों का उपयोग अंतिम उपाय के रूप में किया जा सकता है। हालाँकि, जैसा कि पहले उल्लेख किया गया है, प्रतिरोध एक चिंता का विषय है, और आगे के प्रतिरोध को रोकने के लिए कीटनाशकों का विवेकपूर्ण उपयोग महत्वपूर्ण है।

**फसल चक्र:** फसल चक्र और ट्रैप फसलों (वैकल्पिक मेजबान फसलें जो गुलाबी बॉलवर्म को कपास से दूर आकर्षित करती हैं) का उपयोग गुलाबी बॉलवर्म आबादी के प्रबंधन में प्रभावी हो सकता है।

**समय:** गुलाबी बॉलवर्म को उनके सबसे कमजोर जीवन स्तर पर लक्षित करने के लिए कीट प्रबंधन रणनीतियों का उचित समय पर उपयोग करना महत्वपूर्ण है।

**एकीकृत कीट प्रबंधन (आईपीएम):** गुलाबी बॉलवॉर्म के प्रबंधन के लिए सबसे प्रभावी तरीका अक्सर एकीकृत कीट प्रबंधन होता है। आईपीएम कपास की फसलों पर गुलाबी बॉलवॉर्म के प्रभाव को कम करने के लिए जैविक नियंत्रण, सांस्कृतिक प्रथाओं और विवेकपूर्ण कीटनाशकों के उपयोग सहित विभिन्न नियंत्रण विधियों को जोड़ती है।

**अनुसंधान और शिक्षा:** गुलाबी बॉलवॉर्म जीव विज्ञान, व्यवहार और प्रतिरोध प्रबंधन में चल रहा अनुसंधान महत्वपूर्ण है। किसानों के लिए शिक्षा और प्रशिक्षण कार्यक्रम उन्हें प्रभावी कीट प्रबंधन प्रथाओं को लागू करने में मदद कर सकते हैं।

**नियामक उपाय:** कुछ क्षेत्रों में, सरकारी अधिकारी इसके प्रसार को रोकने और आर्थिक नुकसान को कम करने के लिए पिंक बॉलवर्म प्रबंधन के लिए नियम और दिशानिर्देश लागू कर सकते हैं।

**कपास की खेती की स्थिरता और उत्पादकता सुनिश्चित करने के लिए प्रभावी गुलाबी बॉलवर्म प्रबंधन आवश्यक है, और इस कीट द्वारा उत्पन्न चुनौतियों का समाधान करने के लिए अक्सर दृष्टिकोण के संयोजन की आवश्यकता होती है।**



## काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

## SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77771 - 5

WEEKLY CHART 14.10.2023

## ICE COTTON

MONTH	06.10.23	13.10.23	WEEKLY CHANGE
DEC	87.14	86.06	-1.08
MARCH	88.19	87.77	-0.42
MAY	88.95	88.88	-0.07

## MCX (COTTON)

NOV	59900	59100	-800
-----	-------	-------	------

## NCDEX (KAPAS)

APRIL	1662	1646	-16
-------	------	------	-----

## NCDEX ( COCUD KHAL)

DEC	2777	2803	26
JAN	2775	2776	1
FEB	2780	2750	-30

SMART INFO SERVICE

CALL : 91119 77775

## CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.25	83.26	0.01
PAK (Pakistani Rupee)	278.298	280.579	2.281
CNY (Chinese yuan)	7.20446	7.30474	0.10028
BRAZIL (Real)	5.14973	5.04981	-0.09992
AUSTRALIAN Dollar	1.56640	1.59036	0.02396
MALAYSIAN RINGGITS	4.72628	4.72798	0.0017

COTLOOK "A" INDEX	96.65	95.25	-1.4
BRAZIL COTTON INDEX	79.37	80.15	0.78
USDA SPOT RATE	82.43	81.38	-1.05
MCX SPOT RATE	59760	58340	-1420
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17500	16600	-900

GOLD (\$)	1847.00	1945.90	98.9
SILVER (\$)	21.765	22.895	1.13
CRUDE (\$)	82.81	87.72	4.91

अक्टूबर माह के दूसरे सप्ताह इंटरनेशनल काँटन मार्केट में गिरावट देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के दिसंबर 23, मार्च 24 और मई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 1.08 , 0.42 और 0.07 सेंट तक गिरे।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में भी गिरावट देखी गई। नवंबर माह के सौदे के भाव में 800 रूपए प्रति कैंडी की गिरावट आयी |

एनसीडीइएक्स पर कपास के भाव 16 रूपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वही खल के भाव में क्रमश दिसंबर और जनवरी-24 माह में 26 और 1 रूपए प्रति क्विंटल की बढ़त हुई।

अन्य देशों के एक्सचेंज मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में 1.40 सेंट की गिरावट आयी, यूएसडीए स्पॉट रेट 1.05 सेंट गिरा और एमसीएक्स स्पॉट रेट पर 1420 रूपय प्रति कैंडी की गिरावट हुई, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.78 अंक की बढ़त दर्ज की गई है। पाकिस्तान के केसीए स्पॉट रेट पर सप्ताह अंत तक 900 रूपए तक भाव घटे।

## "विदर्भ आयल मिल एसोसिएशन



"विदर्भ आयल मिल एसोसिएशन को आयल मिल कॉन्क्लेव 2023 अमरावती सम्मेलन की सफलता पर बधाई! यह स्पष्ट है कि आपकी कड़ी मेहनत और समर्पण सफल रहा। यह कार्यक्रम एक जबरदस्त उपलब्धि थी, और हमे यकीन है कि इसमें भाग लेने वाले सभी व्यापारियों पर एक स्थायी प्रभाव छोड़ा है।"

बधाईकर्ता  
स्मार्ट इन्फो सर्विसेस

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

**Maharashtra**  
**INDUSTRIES**  
Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One  
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,  
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



## काँटन बाजार की विशेष परिस्थितिया ।

2022-23 कपड़ा उद्योग के लिए बहुत खराब साल रहा है, और दिसंबर-23 तक जारी रहने की संभावना है। कपास की कीमत 56000 से 60000 रुपए पर कैडी भाव रहेगा ऐसा लग रहा है। दुनिया में महामंदी बढ़ती जा रही है। इसके अलावा, यूक्रेन, रूस, इज़राइल और हमास द्वारा युद्ध की अस्वीकृति से मुद्रास्फीति, और कच्चे तेल की कीमतों में वृद्धि होती दिख रही है। अन्य देशों की तुलना में भारत में कपास की कीमत अधिक होने के कारण निर्यात बहुत कम हो सकता है, जिसका असर धीरे-धीरे लोगों की क्रय शक्ति के बाद असर बाजार पर पड़ेगा।

वर्ष 2022-23 किसानों के लिए अच्छा रहा है। पिछले वर्ष की तुलना में इसकी कच्चेमाल उपज में 8% से 10% की वृद्धि हुई है। कृषि के सभी पहलुओं में अच्छा लाभ हुआ है। इसके विपरीत, जिनर की असमानता और मूल्य में उतार-चढ़ाव के प्रभाव से और नुकसान के खिलाफ किसानों भाव पकड़े रखने की क्षमता में वृद्धि हुई है। साथ ही लॉजिस्टिक्स की मदद से किसान स्टॉक भी रख रहा है। अगर सरकार कपड़ा उद्योगों को बचाना चाहती है तो नीति में बदलाव करना जरूरी है।

हम बांग्लादेश, चीन और वियतनाम के बीच प्रतियोगिता हम टिक नहीं पा रहे हैं, ये हम नजरअंदाज नहीं कर सकते क्योंकि इसका असर यह हो रहा है कि दक्षिण में डेनिम मिलें, छोटी-छोटी ओपन एन्ड मिले बंद होने की कगार पर हैं। अगर यही असर जारी रहता तो ये उद्योग बंद हो जायेंगे। इसके समाधान के लिए सरकार को जरूरी कदम उठाने चाहिए।

ARUNKUMAR & CO. AHMEDABAD		
ADDRESS: 9 th AADIRAJ, AMBALI BOPAL ROAD, NR. HIRARUPA HALL, S.G. HIGHWAY-380058		
M: 9824032240 arundalal@rocketmail.com		
COTTON BALANCE SHEET		
SUPPLY	2022-23	2023-24
OPENING STOCK	39.50	45.50
CROP	332.00	318.00
IMPORT	13.00	15.00
<b>TOTAL (A)</b>	<b>384.50</b>	<b>378.50</b>
DEMAND	2022-23	2023-24
MILL CONSUMPTION	290.00	290.00
SMALL UNITS CONSUMPTION	20.00	20.00
NON MILL	13.00	13.00
EXPORT	16.00	20.00
<b>TOTAL (B)</b>	<b>339.00</b>	<b>343.00</b>
<b>C/F (A) - (B)</b>	<b>45.50</b>	<b>35.50</b>
Dollars Fluctuation Can Change Yarn & Garments Exports.		
Sources Due To Fluctuation In Crude Price Pof Any Poy Price Will Remain Uncertain.		
Global Price And Government Policy Effect On Market.		
Average Weight Per Bale Is Coming 160 To 162		
Year 2021- 22 & 2022-23 due to Isreal - Palestine, Russian - Ukraine war as ,		
Financial Economic position tight.		
Our estimate depend upon whether & future climate condition & price depend on Govt. Policy.		

ARUNKUMAR & CO. AHMEDABAD									
ADDRESS: 9 th AADIRAJ, AMBALI BOPAL ROAD, NR. HIRARUPA HALL, S.G. HIGHWAY-380058									
M: 9824032240 arundalal@rocketmail.com									
AREA IN LAKH HECTARES - PRODUCTION IN LAKH BALE - YIELD IN KGS PER HECTARE									
Date : 11.10.23	2021-22			2022-23			2023-24		
STATE	AREA	PRODUCTION	YIELD	AREA	PRODUCTION	YIELD	AREA	PRODUCTION	YIELD
PUNJAB	2.50	8.00	544.00	2.50	3.50	238.00	1.50	3.00	340.00
HARYANA	7.00	16.00	389.00	6.50	13.50	353.00	6.50	12.00	314.00
RAJASTHAN	6.00	26.00	736.00	7.00	25.00	656.00	8.00	29.00	616.00
<b>NORTH TOTAL</b>	<b>15.50</b>	<b>50.00</b>	<b>548.00</b>	<b>16.00</b>	<b>42.00</b>	<b>446.00</b>	<b>16.00</b>	<b>44.00</b>	<b>467.00</b>
GUJARAT	22.50	78.00	589.00	25.50	95.00	633.00	27.00	93.00	585.00
MAHARASHTRA	39.50	77.00	331.00	42.00	82.00	332.00	42.00	85.00	344.00
MADHYA PRADESH	6.00	14.00	396.00	6.00	18.00	510.00	6.50	17.00	445.00
<b>GENERAL TOTAL</b>	<b>68.00</b>	<b>169.00</b>	<b>422.00</b>	<b>73.50</b>	<b>195.00</b>	<b>451.00</b>	<b>75.50</b>	<b>195.00</b>	<b>439.00</b>
TELANGANA	19.00	38.00	340.00	20.00	41.00	349.00	18.00	35.00	331.00
ANDHRA PRADESH	5.00	17.00	578.00	6.50	18.00	470.00	4.00	15.00	637.00
KARNATAKA	5.50	19.50	602.00	6.00	23.00	652.00	7.00	19.00	461.00
TAMILNADU	2.50	10.00	680.00	2.50	8.00	544.00	1.00	4.00	680.00
<b>SOUTH TOTAL</b>	<b>32.00</b>	<b>84.50</b>	<b>442.00</b>	<b>35.00</b>	<b>90.00</b>	<b>437.00</b>	<b>30.00</b>	<b>73.00</b>	<b>413.00</b>
ORISSA	2.50	6.50	442.00	2.50	5.00	340.00	2.00	5.00	425.00
UP/BENGAL/OTHS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.50	1.00	340.00
<b>TOTAL</b>	<b>2.50</b>	<b>6.50</b>	<b>442.00</b>	<b>2.50</b>	<b>5.00</b>	<b>340.00</b>	<b>2.50</b>	<b>6.00</b>	<b>408.00</b>
<b>GRAND TOTAL</b>	<b>118.00</b>	<b>310.00</b>	<b>442.00</b>	<b>127.00</b>	<b>332.00</b>	<b>444.00</b>	<b>124.00</b>	<b>318.00</b>	<b>436.00</b>

ALL INDIA COTTON WASH WEEKLY				
SMART INFO SERVICE				
91116 77774				
DATE : 14 Oct 2023				
STATION	WASH RATE		CHANGE	% CHANGE
	09.10.23	14.10.23		
PUNJAB	807	820	13	1.61 %
HARYANA	807	820	13	1.61 %
RAJASTHAN	802	815	13	1.62 %
<b>GUJARAT</b>				
KADI	815	830	15	1.84 %
RAJKOT	810	825	15	1.85 %
SMART INFO SERVICE CALL: 91116 77774				
<b>MAHARASHTRA</b>				
AKOLA	800	810	10	1.25 %
DHULIA	800	810	10	1.25 %
LATUR	800	820	20	2.50 %
JALNA	790	800	10	1.27 %
SILOD	790	810	20	2.53 %
BEED	790	800	10	1.27 %
GHATSAWALI	790	800	10	1.27 %
NANDED	785	800	15	1.91 %
SRIRAM PUR	785	800	15	1.91 %
JAYSINGPUR	800	825	25	3.13 %
SANGLI	800	820	20	2.50 %
AMRAVATI	800	825	25	3.13 %
SOLPAUR	800	820	20	2.50 %
<b>NOTE : (EXCLUDING GST) All rates tentative</b>				

## शेयर मार्केट निवेशकों के लिए मिला-जुला रहा यह सप्ताह

कंपनी	करंट प्राइस	हाई प्राइस	लोएस्ट प्राइस	हलचल
वर्धमान टेक्सटाइल लिमिटेड	369.85	389.85	365.45	-4.26%
अरविद लिमिटेड	181.7	183.5	172.55	-0.98%
वेलसपन इंडिया	127.85	129.10	115.80	8.90%
नितिन स्पिनर्स	292.35	309	273.60	4.78%
रेमण्ड	1795.95	1842.3	1726.2	2.62%
अक्षिता काँटन	26.47	26.88	26.05	-0.3%

09 अक्टूबर से 14 अक्टूबर 2023 के मध्य प्रमुख टेक्सटाइल कंपनीज की शेयर वेल्यू पर आधारित खबर

शेयर मार्केट में टेक्सटाइल सेगमेंट के लिए यह सप्ताह उतार- चढ़ाव रहा. इस बिच कुछ कंपनीज के शेयर का मार्केट बढ़ा जबकि कुछ मार्केट कैप पिछले सप्ताह की तुलना में निचे गिर गया. आइए जानते है बीएसई के मंच पर प्रमुख कंपनी की कैसे रही परफॉर्मेंस ।



# TOP 5

## NEWS OF THE WEEK

### पंजाब के कपास किसानों ने कीट समस्या से मुक्ति पाई: रकबा घटा

इस मौसम में कपास की फसल मिश्रित भाव पैदा कर रही है। जहां विशेषज्ञ कपास के तहत कुल रकबा निचले स्तर पर पहुंचने को लेकर चिंतित हैं, वहीं किसान पिछले वर्षों में सफेद मक्खी या गुलाबी बॉलवॉर्म के व्यापक हमलों के झंझट से उबरने को लेकर उत्साहित हैं, जिससे उन्हें बेहतर उपज मिल रही है और उन्हें व्यापारियों से उचित मूल्य मिल रहा है।

### SIMA ने कपड़ा उद्योग के लिए बिजली क्षेत्र की नीतियों पर फिर से विचार करने का आह्वान किया

साउदर्न इंडिया मिल्स एसोसिएशन (SIMA) ने तमिलनाडु सरकार से कपड़ा उद्योग के लिए ऊर्जा से संबंधित अपनी नीतियों की समीक्षा करने की अपील की है। “तमिलनाडु मुख्य रूप से पवन ऊर्जा, खुली पहुंच वाली बिजली, तीसरे पक्ष की बिजली आदि से संबंधित अपनी अनूठी ऊर्जा नीतियों के कारण नए निवेश के लिए सबसे आकर्षक गंतव्य रहा है, जिससे कपड़ा जैसे बिजली गहन क्षेत्र किसी भी अन्य की तुलना में प्रतिस्पर्धी बने रहते हैं। देश में राज्य विकास हासिल करने के लिए, राज्य सरकार द्वारा पहले से लागू नीतिगत पहलों को मजबूत करना आवश्यक है,” एस.के. ने कहा।

### आपूर्ति की संभावनाओं में सुधार के कारण कपास की कीमतों में गिरावट आई।

नई फसल का मौसम शुरू होने के कारण आपूर्ति की संभावनाओं में सुधार के कारण कॉटन कैंडी की कीमतों में -0.73% की गिरावट आई और यह 59,540 पर बंद हुई। इससे आवक बढ़ेगी और कीमतों पर दबाव पड़ेगा। भारत के कपास निर्यात को 2022-23 में चुनौतियों का सामना करना पड़ा, जो गिरकर 15.50 लाख गांठ के रिकॉर्ड निचले स्तर पर आ गया। हालांकि, कमजोर उत्पादन परिदृश्य के कारण गिरावट सीमित रहने की उम्मीद है, जिसमें पिछले वर्ष की तुलना में 8%-10% की कमी होगी।

### ओडिशा में कपास किसानों को अच्छी फसल की उम्मीद है

इस सीजन में मानसून की बेरुखी के बावजूद, कपास उत्पादकों ने फसल प्रबंधन में चतुराई दिखाई। इसके अलावा, किसानों ने कपास के खेतों में सहफसली खेती के लिए कृषि विभाग के लक्ष्य को भी पार कर लिया है। कालाहांडी जिले के कुछ हिस्सों में कपास की फसल में बैक्टीरिया और फंगल संक्रमण की सूचना मिली है, जबकि किसानों को इस मौसम में अच्छी फसल की उम्मीद है। एक प्रमुख गैर-धान नकदी फसल, कपास जिले भर में 71,880 हेक्टेयर में उगाई जाती है।

### टीएनएयू का कहना है कि कपास की कीमतें एमएसपी से ऊपर रहेंगी

इस साल अक्टूबर-नवंबर के दौरान अच्छी गुणवत्ता वाले कपास की कीमतें लगभग ₹6,800-7,000 प्रति क्विंटल रहने की संभावना है। तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय (TNAU) के डोमेस्टिक एक्सपोर्ट एंड मार्केटिंग इंटेलेजेंस सेल (DEMIC) द्वारा किए गए एक सर्वेक्षण के अनुसार, चालू सीजन के दौरान बोई गई कपास की जनवरी-फरवरी 2024 के दौरान ₹7,100 प्राप्त होगी।

**कॉटन फिजिकल मार्केट अक्टूबर माह के दूसरे सप्ताह भी ज्यादा आवक होने से कॉटन के भाव में मंदी का माहौल रहा।**

यह सप्ताह कॉटन फिजिकल मार्केट के लिए मंदी वाला रहा। नार्थ, सेंट्रल और साउथ झोन में गिरावट देखी गई।

नार्थ झोन में पंजाब, हरयाणा और अपर राजस्थान में क्रमशः 225, 250 और 225 रुपए प्रति मंड की गिरावट देखी गई।

वही सेंट्रल झोन के मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र राज्य में 1,500 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट देखने को मिली, गुजरात 700 रुपय प्रति कैंडी भाव गिरे।

साउथ झोन मार्केट में भी गिरावट जारी रही। सबसे ज्यादा आंध्रप्रदेश में 1000 रुपए प्रति कैंडी तक की गिरावट देखी जबकि ओडिशा में 400 रुपये की गिरावट हुई। कर्नाटक और तेलंगाना में 200 रुपय प्रति कैंडी की गिरावट आयी।

STATE		09.10.23		14.10.23		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
<b>NORTH ZONE</b>						
PUNJAB	28.5	6,000	6,050	5,725	5,825	-225
HARYANA	27.5/28	5,950	5,950	5,700	5,700	-250
UPER RAJASTHAN	28	5,800	5,950	5,625	5,725	-225
<b>CENTRAL ZONE</b>						
GUJARAT	29	58,500	58,500	57,400	57,800	-700
MADHYA PRADESH	29	58,200	58,500	57,500	58,000	-500
MAHARASHTRA	29 vid.	58,500	59,000	57,000	57,500	-1,500
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
<b>SOUTH ZONE (OLD)</b>						
ODISHA	29.5+	60,700	60,800	60,300	60,400	-400
KARNATAKA	29.5/30 mm	59,500	59,000	58,500	59,000	0
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	59,000	59,500	58,000	58,500	-1,000
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	59,500	59,500	58,000	59,300	-200
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						





# NEWSLETTER

Saturday, 14 October 2023 | Volume - 67

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



## Special conditions of cotton market.



**GOLD : 59415**  
**SILVER : 71368**  
**CRUDE OIL : 7272**

## "The growing pink bollworm crisis: challenges for cotton growers"



**Pink bollworm:** (*Pectinophora gossypiella*) is a major pest that affects cotton crops. This is particularly problematic in areas where cotton is grown on a large scale. Which include Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh, Punjab and Karnataka. Pink boll attacks cotton plants and their bolls, causing crop damage and reduced yield. Here are some key points about pink bollworm attacks on cotton:

**Life Cycle:** Pink bollworms go through various life stages including egg, larva, pupa, and adult. The larvae are the most damaging stage, as they feed on the cotton bolls.

**Damage:** Pink bollworm larvae penetrate the cotton bolls and eat the cotton seeds. This can lead to reduced yield, reduced fiber quality and economic losses to cotton farmers.

**Resistance:** Over time, pink bollworms have developed resistance to some insecticides, making them challenging to control using traditional chemical methods.

**Surveillance:** Effective surveillance is important for the management of pink bollworm infection. Farmers and agricultural extension services use pheromone traps to monitor the presence and population of pink bollworm in cotton fields.

## Control Methods: Several strategies can be used to control pink bollworm infestation, including:

**Biological Control:** Introducing natural predators and parasites of pink bollworms can help control their populations.

**Bt Cotton:** Genetically modified cotton varieties, known as Bt cotton, have been developed to resist pink bollworm attacks. They contain genes from the bacterium *Bacillus thuringiensis*, which produces proteins toxic to insects.

**Pesticides:** Chemical pesticides may be used as a last resort when other control methods are ineffective. However, as mentioned earlier, resistance is a concern, and judicious use of insecticides is important to prevent further resistance.

**Crop Rotation:** Crop rotation and the use of trap crops (alternative host crops that attract pink bollworms away from cotton) can be effective in managing pink bollworm populations.

**Timing:** It is important to use pest management strategies at the appropriate time to target pink bollworms at their most vulnerable life stage.

**Integrated Pest Management (IPM):** The most effective approach to managing pink bollworm is often integrated pest management. IPM combines various control methods including biological control, cultural practices and judicious pesticide use to reduce the impact of pink bollworm on cotton crops.

**Research and Education:** Ongoing research into pink bollworm biology, behavior, and resistance management is important. Education and training programs for farmers can help them implement effective pest management practices.

**Regulatory Measures:** In some areas, government officials may impose rules and guidelines for pink bollworm management to prevent its spread and reduce economic losses.

*Effective pink bollworm management is essential to ensure the sustainability and productivity of cotton cultivation, and a combination of approaches is often required to address the challenges posed by this pest.*



*A look at the weekly movement of the cotton market*

**SMART INFO SERVICES**  
**CALL : 91119 77771 - 5**  
**WEEKLY CHART 14.10.2023**

**ICE COTTON**

MONTH	06.10.23	13.10.23	WEEKLY CHANGE
DEC	87.14	86.06	-1.08
MARCH	88.19	87.77	-0.42
MAY	88.95	88.88	-0.07

**MCX (COTTON)**

NOV	59900	59100	-800
-----	-------	-------	------

**NCDEX (KAPAS)**

APRIL	1662	1646	-16
-------	------	------	-----

**NCDEX ( COCUD KHAL)**

DEC	2777	2803	26
JAN	2775	2776	1
FEB	2780	2750	-30

**SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775**

**CURRENCY (\$)**

INDIAN (Rupee)	83.25	83.26	0.01
PAK (Pakistani Rupee)	278.298	280.579	2.281
CNY (Chinese yuan)	7.20446	7.30474	0.10028
BRAZIL (Real)	5.14973	5.04981	-0.09992
AUSTRALIAN Dollar	1.56640	1.59036	0.02396
MALAYSIAN RINGGITS	4.72628	4.72798	0.0017

COTLOOK "A" INDEX	96.65	95.25	-1.4
BRAZIL COTTON INDEX	79.37	80.15	0.78
USDA SPOT RATE	82.43	81.38	-1.05
MCX SPOT RATE	59760	58340	-1420
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17500	16600	-900

GOLD (\$)	1847.00	1945.90	98.9
SILVER (\$)	21.765	22.895	1.13
CRUDE (\$)	82.81	87.72	4.91

*There was a decline in the international cotton market in the second week of October.*

Cotton prices for the months of December 23, March 24 and May 24 on the International Cotton Exchange fell by 1.08, 0.42 and 0.07 cents respectively.

A decline was also seen in the prices of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX) in the Indian market. The deal price for the month of November fell by Rs 800 per candy.

On NCDEX, cotton prices fell by Rs 16 per 20 kg, while the price of Khal increased by Rs 26 and Rs 1 per quintal in the months of December and January-24 respectively.

If we look at the exchange market of other countries, Cotton Look "A" index fell by 1.40 cents, USDA spot rate fell by 1.05 cents and MCX spot rate fell by Rs 1420 per candy, while Brazil Cotton Index registered a rise of 0.78 points. Has been done. At Pakistan's KCA spot rate, prices fell by Rs 900 by the end of the week.

**"विदर्भ आयल मिल एसोसिएशन"**

"Vidarbha Oil Mill Association Congratulations on the success of the Oil Mill Conclave 2023 Amaravati Conference! It is clear that your hard work and dedication paid off. The event was a tremendous achievement, and we are sure it will have a lasting impact on all the traders who participated. Have left."

greeter  
Smart Info Services

**Sk.Amjat** (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

**Maharashtra**  
**INDUSTRIES**  
Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One  
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,  
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



## Special conditions of cotton market.

2022-23 has been a very bad year for the textile industry, and this is likely to continue till Dec-23. It seems that the candy price of cotton will remain at Rs 56000 to Rs 60000. The Great Depression is increasing in the world. Furthermore, rejection of the war by Ukraine, Russia, Israel, and Hamas appears to be driving inflation, and crude oil prices higher. Due to high price of cotton in India compared to other countries, exports may be very less, which will gradually affect the purchasing power of the people and then affect the market.

The year 2022-23 has been good for farmers. Its raw material yield has increased by 8% to 10% compared to last year. There have been good profits in all aspects of agriculture. Conversely, the inequality of ginners and the ability of farmers to hold prices against further losses from the effects of price fluctuations have increased. Besides, farmers are also maintaining stock with the help of logistics. If the government wants to save the textile industries, then it is necessary to change the policy.

We are not able to survive the competition between Bangladesh, China and Vietnam, we cannot ignore it because its effect is that denim mills and small open end mills in the south are on the verge of closure. If this effect continues then these industries will be closed. The government should take necessary steps to solve this.

ARUNKUMAR & CO. AHMEDABAD		
ADDRESS: 9 th AADIRAJ, AMBALI BOPAL ROAD, NR. HIRARUPA HALL, S.G. HIGHWAY-380058		
M: 9824032240 arundalal@rocketmail.com		
COTTON BALANCE SHEET		
SUPPLY	2022-23	2023-24
OPENING STOCK	39.50	45.50
CROP	332.00	318.00
IMPORT	13.00	15.00
<b>TOTAL (A)</b>	<b>384.50</b>	<b>378.50</b>
DEMAND	2022-23	2023-24
MILL CONSUMPTION	290.00	290.00
SMALL UNITS CONSUMPTION	20.00	20.00
NON MILL	13.00	13.00
EXPORT	16.00	20.00
<b>TOTAL (B)</b>	<b>339.00</b>	<b>343.00</b>
<b>C/F (A) - (B)</b>	<b>45.50</b>	<b>35.50</b>
Dollars Fluctuation Can Change Yarn & Garments Exports.		
Sources Due To Fluctuation In Crude Price Psf Any Poy Price Will Remain Uncertain.		
Global Price And Government Policy Effect On Market.		
Average Weight Per Bale Is Coming 160 To 162		
Year 2021- 22 & 2022-23 due to Isreal - Palestine, Russian - Ukraine war as ,		
Financial Economic position tight.		
Our estimate depend upon whether & future climate condition & price depend on Govt. Policy.		

ARUNKUMAR & CO. AHMEDABAD									
ADDRESS: 9 th AADIRAJ, AMBALI BOPAL ROAD, NR. HIRARUPA HALL, S.G. HIGHWAY-380058									
M: 9824032240 arundalal@rocketmail.com									
AREA IN LAKH HECTARES - PRODUCTION IN LAKH BALE - YIELD IN KGS PER HECTARE									
Date : 11.10.23	2021-22			2022-23			2023-24		
STATE	AREA	PRODUCTION	YIELD	AREA	PRODUCTION	YIELD	AREA	PRODUCTION	YIELD
PUNJAB	2.50	8.00	544.00	2.50	3.50	238.00	1.50	3.00	340.00
HARYANA	7.00	16.00	389.00	6.50	13.50	353.00	6.50	12.00	314.00
RAJASTHAN	6.00	26.00	736.00	7.00	25.00	656.00	8.00	29.00	616.00
<b>NORTH TOTAL</b>	<b>15.50</b>	<b>50.00</b>	<b>548.00</b>	<b>16.00</b>	<b>42.00</b>	<b>446.00</b>	<b>16.00</b>	<b>44.00</b>	<b>467.00</b>
GUJARAT	22.50	78.00	589.00	25.50	95.00	633.00	27.00	93.00	585.00
MAHARASHTRA	39.50	77.00	331.00	42.00	82.00	332.00	42.00	85.00	344.00
MADHYA PRADESH	6.00	14.00	396.00	6.00	18.00	510.00	6.50	17.00	445.00
<b>CENERAL TOTAL</b>	<b>68.00</b>	<b>169.00</b>	<b>422.00</b>	<b>73.50</b>	<b>195.00</b>	<b>451.00</b>	<b>75.50</b>	<b>195.00</b>	<b>439.00</b>
TELANGANA	19.00	38.00	340.00	20.00	41.00	349.00	18.00	35.00	331.00
ANDHRA PRADESH	5.00	17.00	578.00	6.50	18.00	470.00	4.00	15.00	637.00
KARNATAKA	5.50	19.50	602.00	6.00	23.00	652.00	7.00	19.00	461.00
TAMILNADU	2.50	10.00	680.00	2.50	8.00	544.00	1.00	4.00	680.00
<b>SOUTH TOTAL</b>	<b>32.00</b>	<b>84.50</b>	<b>442.00</b>	<b>35.00</b>	<b>90.00</b>	<b>437.00</b>	<b>30.00</b>	<b>73.00</b>	<b>413.00</b>
ORISSA	2.50	6.50	442.00	2.50	5.00	340.00	2.00	5.00	425.00
UP/BENGAL/OTHS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.50	1.00	340.00
<b>TOTAL</b>	<b>2.50</b>	<b>6.50</b>	<b>442.00</b>	<b>2.50</b>	<b>5.00</b>	<b>340.00</b>	<b>2.50</b>	<b>6.00</b>	<b>408.00</b>
<b>GRAND TOTAL</b>	<b>118.00</b>	<b>310.00</b>	<b>442.00</b>	<b>127.00</b>	<b>332.00</b>	<b>444.00</b>	<b>124.00</b>	<b>318.00</b>	<b>436.00</b>

## ALL INDIA COTTON WASH WEEKLY

### SMART INFO SERVICE

91116 77774

DATE : 14 Oct 2023

STATION	WASH RATE		CHANGE	% CHANGE
	09.10.23	14.10.23		
PUNJAB	807	820	13	1.61 %
HARYANA	807	820	13	1.61 %
RAJASTHAN	802	815	13	1.62 %
<b>GUJARAT</b>				
KADI	815	830	15	1.84 %
RAJKOT	810	825	15	1.85 %
SMART INFO SERVICE CALL: 91116 77774				
<b>MAHARASHTRA</b>				
AKOLA	800	810	10	1.25 %
DHULIA	800	810	10	1.25 %
LATUR	800	820	20	2.50 %
JALNA	790	800	10	1.27 %
SILOD	790	810	20	2.53 %
BEED	790	800	10	1.27 %
GHATSAWALI	790	800	10	1.27 %
NANDED	785	800	15	1.91 %
SRIRAM PUR	785	800	15	1.91 %
JAYSINGPUR	800	825	25	3.13 %
SANGLI	800	820	20	2.50 %
AMRAVATI	800	825	25	3.13 %
SOLPAUR	800	820	20	2.50 %

NOTE : (EXCLUDING GST)

All rates tentative

## This week was a mixed one for stock market investors

COMPANY	CURRENT PRICE	HIGH PRICE	LOW PRICE	MOVEMENT
VARDHMAN TEXTILE LIMITED	369.85	389.85	365.45	-4.26%
ARVIND LIMITED	181.7	183.5	172.55	-0.98%
WELSPUN INDIA	127.85	129.10	115.80	8.90%
NITIN SPINNERS	292.35	309	273.60	4.78%
RAYMOND	1795.95	1842.3	1726.2	2.62%
AXITA COTTON	26.47	26.88	26.05	-0.3%

News based on share value of major textile companies between 09 October to 14 October 2023

This week was a volatile week for the textile segment in the stock market. Meanwhile, the share market of some companies increased while the market cap of some companies fell compared to the previous week. Let us know how the major companies performed on the BSE platform.



# TOP 5

## NEWS OF THE WEEK

### Punjab's cotton farmers freed from pest problem: area reduced

The cotton crop is generating mixed prices this season. While experts are worried about the total area under cotton falling to a low, farmers are upbeat about their recovery from widespread attacks of whitefly or pink bollworm in the past years, leading to better yields and better prices from traders. Getting value.

### SIMA calls for re-thinking of power sector policies for textile industry

The Southern India Mills Association (SIMA) has appealed to the Tamil Nadu government to review its policies related to energy for the textile industry. "Tamil Nadu has been the most attractive destination for new investments mainly due to its unique energy policies related to wind power, open access power, third party power etc., making power intensive sectors like textiles competitive compared to any other Live. State in the country. To achieve development, it is necessary to strengthen the policy initiatives already implemented by the state government," said S.K. he said.

### Cotton prices declined as supply prospects improved.

Cotton Candy prices declined -0.73% to close at 59,540 on improving supply prospects as the new crop season begins. This will increase arrivals and put pressure on prices. India's cotton exports faced challenges in 2022-23, falling to a record low of 15.50 lakh bales. However, the decline is expected to be limited due to weak production outlook, with a decline of 8%-10% compared to last year.

### Cotton farmers in Odisha hope for a good crop

Despite the indifference of the monsoon this season, cotton growers have shown ingenuity in crop management. Besides this, farmers have also surpassed the Agriculture Department's target for intercropping in cotton fields. Bacterial and fungal infections have been reported in the cotton crop in some parts of Kalahandi district, even as farmers are hopeful of a good harvest this season. A major non-paddy cash crop, cotton is grown on 71,880 hectares across the district.

### TNAU says cotton prices will remain above MSP

Prices of good quality cotton are likely to be around ₹6,800-7,000 per quintal during October-November this year. According to a survey conducted by the Domestic Export and Marketing Intelligence Cell (DEMIC) of Tamil Nadu Agricultural University (TNAU), cotton sown during the current season will fetch ₹7,100 during January-February 2024.during the same period last year, showing an increase of 307% in arrivals.

*Cotton physical market remained bearish in cotton prices due to excess arrivals in the second week of October.*

This week was bearish for the cotton physical market. A decline was seen in North, Central and South zones.

In the North Zone, Punjab, Haryana and Upper Rajasthan witnessed a decline of Rs 225, 250 and 225 per maund respectively.

Whereas in the Central Zone states of Madhya Pradesh and Maharashtra, a fall of Rs 1,500 per candy was seen, in Gujarat the price fell by Rs 700 per candy.

The decline continued in the South Zone market also. Andhra Pradesh saw the maximum fall of up to Rs 1000 per candy while Odisha saw a fall of Rs 400. There was a decline of Rs 200 per candy in Karnataka and Telangana.

		09.10.23		14.10.23		CHANGE
STATE	STAPLE LENGTH	LOW	HIGH	LOW	HIGH	
<b>NORTH ZONE</b>						
PUNJAB	28.5	6,000	6,050	5,725	5,825	-225
HARYANA	27.5/28	5,950	5,950	5,700	5,700	-250
UPER RAJASTHAN	28	5,800	5,950	5,625	5,725	-225
<b>CENTRAL ZONE</b>						
GUJARAT	29	58,500	58,500	57,400	57,800	-700
MADHYA PRADESH	29	58,200	58,500	57,500	58,000	-500
MAHARASHTRA	29 vid.	58,500	59,000	57,000	57,500	-1,500
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
<b>SOUTH ZONE (OLD)</b>						
ODISHA	29.5+	60,700	60,800	60,300	60,400	-400
KARNATAKA	29.5/30 mm	59,500	59,000	58,500	59,000	0
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	59,000	59,500	58,000	58,500	-1,000
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	59,500	59,500	58,000	59,300	-200
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						